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Úvod

Fenomén fotbalového fandění (řádění, či vandalství), by byl zkoumán, i

kdyby toto jednání jedinců nebylo problémové, neboť i samotná fascinace

sportem v tak masovém měřítku je pro sociologii i pro jiné vědní obory velmi

zajímavá. Jelikož se však tento fenomén problémovým stal, zájem o tento jev se

ještě mnohokráte zvýšil.

Se sportem se v dnešní době člověk střetává prakticky na každém kroku.

Sport se stal jednou z celospolečensky důležitých oblastí života. Dá se říci, že se

sport během dvacátého století stal důležitou institucí.1

Můžeme hovořit o aktivním nebo pasivním přístupu ke sportu. Aktivním

přístupem se rozumí vlastní sportovní činnost individua, pasivní přístup pak

zahrnuje sportovní diváctví. Když porovnáme počty osob s aktivním nebo

pasivním přístupem ke sportu, jednoznačně budou převažovat sportovní diváci

nad vlastními sportovci. Já osobně jsem jeden čas patřil mezi obě skupiny, jak

mezi osoby s aktivním přístupem, tedy sportovce (v dorosteneckém věku jsem

hrával závodně kopanou), tak mezi osoby s pasivním přístupem – sportovním

divákem (byl jsem a stále zatím jsem fotbalovým fanouškem). Na ligové zápasy

první fotbalové ligy se snažím chodit pravidelně od druhého stupně základní

školy, fotbal a dění kolem něj mne vždy zajímal, i proto jsem si vybral jako

téma diplomové práce radikální fanoušky. Chuligány z povzdálí pozoruji od

dob, kdy jsem začal chodit na ligová utkání. Dá se říci, že jsem použil metodu

nezúčastněného pozorování, neboť pro mne nebyla banda chuligánů referenční

skupinou, ale pouze objektem pozorování.

Lidé přicházející na stadiony a jiná sportoviště jsou velice různorodou

směsicí jednotlivců či skupin. Sportovní diváci se mohou navzájem odlišovat

věkem, pohlavím, národností, ale také například svým sociálně-ekonomickým

1 Čermák, V., Linhart, J.: Sociologie sportu. Praha, Olympia 1986
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zařazením. Tato různorodost se odráží i v jejich hodnotových orientací. Tato

odlišnost hodnotových orientací se může promítnout do vzájemných interakcí a

může tak docházet ke střetům, a to jak názorovým, tak postojovým. Většina

vzájemných interakcí sice nevybočí z rozmezí obecně uznávaných norem, ale

jsou také zaznamenány případy, které vyústily v závažné a někdy i tragické

události. Pozitivní vlivy sportovního diváctví tak bývají mnohdy zastíněny

negativními projevy samotných diváků.2

Každý z nás se určitě někdy setkal ve sdělovacích prostředcích, nebo alespoň

z doslechu, že se tu a tam poperou dva tábory fanoušků různých fotbalových

klubů. Bohužel tento problém není tak jednoduchý, aby se zestručnil jen na

šarvátky fanoušků. Zajímavé a důležité je podle mého ptát se, odkud tito lidé

pocházejí, tzn. z jakých sociálních vrstev, jaké jsou příčiny jejich chování,

zajímají se o sport nebo jen potřebují vybít frustraci ze svého života, proč se

zrovna zaměřili na fotbal atd.

Všechny oblasti studia sociologie je třeba zkoumat v rámci specifického

společenského kontextu, neboť v různých prostředích existují rozdílné tlaky.

Toto téma, jak jsem již předestřel výše, je možné zkoumat z různých úhlů

pohledu, můžeme vytvořit několik typologií návštěvníků fotbalových zápasů,

můžeme se podrobněji zaměřit na porovnání situace v různých zemích světa,

nebo přiblížit historii tohoto fenoménu. Tento problém lze také nahlížet

z psychologické a sociálně-psychologické perspektivy – jaké jsou příčiny

delikvence fanoušků – osobnost, rodina, skupina, etnický původ; nebo také

samozřejmě z pohledu sociologie, např. sociologie sociálních deviací, sociologie

životního stylu, sociologie sportu atd. Většinu z výše zmíněných perspektiv a

pohledů zkoumání, včetně historického exkursu, se pokusím ve své práci

obsáhnout.

Fotbalové chuligánství je velkým problémem současnosti. Činovníci

fotbalových klubů, stejně tak jako statní orgány se snaží vandalství a

2 Slepička, P.: Sportovní diváctví. Praha, SPN 1990
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chuligánství dostat z fotbalových stadionů. Myslí si, že brutalita na stadionech

negativně ovlivňuje návštěvnost na fotbalových utkáních, odrazuje rodiny

s dětmi, aby se podívaly na stadion a nemusely se při tom bát, že se jim něco

stane. Když se jim částečně podaří vytlačit chuligánství ze stadionů, na stadionu

je relativní klid, střety mezi fanoušky se však přesouvají na parkoviště,

benzinové pumpy, nádraží a tak podobně, neboť samotné skupiny se rozprášit

nepodaří.

Hlavním cílem této práce je podrobněji popsat tento fenomén-problém a

hlavně odhalit příčiny chování fanoušků, nakonec se pokusit navrhnout nějaké

doporučení pro řešení problémů s fanoušky – existují různé studie, jak řešit

fotbalové chuligánství a to v hlavně ve Velké Británii, otázkou však zůstává,

jestli britský vzor lze použít i například v českých poměrech a také jestli je

politická vůle tyto problémy řešit.

V posledních desetiletích se předmětem intenzivního mediálního,

politického i akademického zájmu stala problematika fotbalového chuligánství,

případně i dalších negativních jevů spojených s fotbalem (rasismus, xenofobie,

propojení s různými formami organizovaného zločinu apod.). Česká republika

v tomto směru není výjimkou.

Hlavním útočištěm fotbalového chuligánství je Evropa, kde existuje i

nejrozvinutější politika proti tomuto fenoménu i nejdůkladnější akademický

výzkum této problematiky. Evropské dění rovněž nejvíce ovlivňuje situaci

v České republice, přičemž díky utkáním v rámci evropských pohárů a

kvalifikací na Mistrovství světa či Evropy ve fotbale jsou čeští občané

konfrontováni především s projevy různých evropských chuligánských skupin.

Je však skutečností, že v Latinské Americe jsou rovněž silné chuligánské gangy,

násilnosti provázely i řadu vnitrostátních i mezistátních utkání v Africe a Asii.
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1. kapitola

Přehled základních pojmů & obecná charakteristika
problému

Základní otázkou je, proč chodí diváci na fotbalová utkání. Přitažlivost hry

nespočívá jen ve fotbalovém umění hráčů a v estetickém hledisku hry, ale také

v napětí plynoucím z momentu rizika a náhody, promítajícího se do výsledku, a

s tím související možností dát volný průchod svému nadšení, zklamání, postoje

k hráčům a rozhodčím.

Některé party a skupiny lidí přicházejí na stadion s cílem odreagovat se, a

v případě nepříznivého průběhu hledat viníka, vyvolat konflikt. Na sportovní

diváky lze pohlížet jako na jedince, kteří se realizují ztotožněním se svým

idolem a vyhledávají silné emoční prožitky úspěchů a nezdaru, opojení a

zklamání zvnitřněním jeho vítězství a proher se svými vlastními úspěchy a

nezdary. Lidé skrze sportovce realizují své sny o úspěšnosti.

Přibližně od šedesátých let dvacátého století se v souvislosti s kopanou

začaly množit nejrůznější excesy, při kterých se namísto hry a jejích výsledků

dostávaly do popředí mediálního, společenského i politického zájmu takové

negativní projevy některých návštěvníků fotbalových utkání, jako byly

výtržnosti, vandalismus, rvačky a obdobné verbální i brachiální konflikty ústící

v agresi mezi násilníky a rozhodčím, násilníky a hráči a násilnickými skupinami

navzájem. Postupně se v souvislosti s fotbalem zintenzivnily i projevy

xenofobie, rasismu, antisemitismu a nacionálního šovinismu. Velká část

zmíněných aktivit byla realizována organizovanými skupinami, často i s určitou

hierarchií.
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 Nemalou úlohu v poklesu diváckého zájmu střední a starší generace o

fotbalové dění hraje právě prostředí a atmosféra na stadionech. Zejména

vandalismus a projevy násilí v hledišti, ale i hrubost a porušení zásad fair play

na hřišti je odrazují od návštěv na stadionu. Obavy diváků přivádět do hlediště

své děti nebo manželky znemožňují uskutečnit záměr - „sportovní utkání jako

rodinná zábava“.

Nejběžnější pojmenováním tohoto fenoménu se stalo „fotbalové

chuligánství“. Fotbalové chuligánství bývá někdy označováno za „britskou

nemoc“ („british disease“). Jeho kořeny totiž leží na britských ostrovech, odkud


[…]


z dotazníku:
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Q21. „Bál/a byste se Vy osobně jít na fotbalový stadion?“

Možnosti odpovědí pro otázku Q21: Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

Q23. „Do jaké míry by Vám na stadionu vadili následující věci“

Respondenti používali hodnotící škálu od 1 do 5, kde 1 znamenalo, že jim

daná věc velmi vadí a 5, že jim daná věc nevadí vůbec. Z baterie výroků, které

otázka obsahovala, jsem pro analýzu vybral výrok: Opilí fanoušci.

Q25. „Jak řešit problematiku násilí a rasismu na stadionech. Řekněte mi,

prosím, u každého z nich, jak účinný je podle Vás pro vytvoření

bezpečnějšího prostředí na stadionech.“

Respondenti používali hodnotící škálu od 1 do 5, kde 1 znamenalo, že velmi

účinný a 5, zcela neúčinný. Z baterie výroků jsem pro svou analýzu vybral

výrok: Zákaz konzumace alkoholu na stadionu.

Použil jsem také sociodemografického ukazatele: S5. „Pohlaví

respondenta/ky“

Ke své analýze jsem používal především metodu třídění druhého stupně,

tedy kontingenčních tabulek. Tuto metodu jsem vybral záměrně, neboť jsem se

snažil najít vztahy a jejich sílu u nominálních nebo ordinálních proměnných. U

ordinálních proměnných jsem sledoval také přímou či nepřímou závislost vztahu

pomocí koeficientu pořadové korelace gamma.

Všechny kontingenční tabulky, které jsou v této analýze použity, byly

testovány pomocí Chí-square testu (ten je možné použít, protože jsou očekávané

četnosti dostatečně velké). Jak na hladině alfa 5% tak i 1% test nezávislost

znaků zamítá. Proto je možné říci, že závislost mezi použitými proměnnými
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existuje. Až na jednu mají kontingenční tabulky v této práci velkou vypovídací

hodnotu, neboť žádná z buněk těchto tabulek nemá očekávané četnosti nižší než

5.

Nejprve jsem vytvořil klasický sloupcový graf, aby se projevilo, zda se lidé

bojí návštěv fotbalového stadionu v den zápasu, či nikoliv. V grafu níže vidíme,

že téměř 4/5 respondentů nemá obavy z návštěvy fotbalového stadionu.

Přítomnosti při fotbalovém utkání se naopak bojí kolem 22% respondentů.

Graf 1. Bál/a byste se Vy osobně jít na fotbalový stadion?
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 Použil jsem procedury Crosstabs, abych získal nějaké detailnější informace.

Nejdříve jsem hledal závislost mezi „Pohlavím respondenta/ky“ (otázka S5) a

otázkou Q21 „Bál/a byste se Vy osobně jít na fotbalový stadion?“ Z tabulky

(viz Příloha 5, str. XIV) vyplývá, že pohlaví má silný vliv na to zda má jedinec

strach navštívit fotbalový stadion v den utkání či nikoli. Z koeficientu gamma
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lze také rozpoznat relativně silnou nepřímou závislost vztahu těchto dvou

proměnných. Adjustovaná rezidua nám odhalují, že statisticky významní jsou

pro nás především muži, kteří se rozhodně nebojí vstoupit do ochozů

fotbalových stadionů. Naopak ženy se návštěv utkání spíše bojí. Z tabulky

vyplývá, že se návštěvy fotbalového utkání nebojí 77,5% respondentů. Když

bychom vzali v úvahu pouze muže, dostali bychom se na 83,1% těch, kteří

z návštěvy fotbalového stadionu nemají strach.

Proč ale lidé na fotbalové zápasy nechodí?

Jedním z důvodů jsou právě již zmiňovaní opilí jedinci přítomni na stadionu.

Je všeobecně známo, že alkohol může být spouštěčem nebo katalyzátorem

agresivního chování jedinců. Na fotbalových stadionech se pravidelně

setkáváme s opilými fanoušky, kteří můžou, ale nemusí dělat výtržnosti.

Zajímalo mě, jaký postoj k této problematice zaujímají respondenti z hlediska

pohlaví.

Ve druhé kontingenční tabulce jsem se snažil najít závislost opět mezi

„Pohlavím“ a jedním z výroků z otázky Q23:„Do jaké míry by Vám na

stadionu vadily následující věci? – Opilí fanoušci“. Z této tabulky je zřetelné,

že nelibost vůči opilým fanouškům jde napříč pohlavím. Téměř dvěma třetinám

respondentů by vadila přítomnost opilých osob na fotbalovém stadionu.

Koeficient korelace je opět relativně silný, to platí i o koeficientu gamma, který

nám ukazuje nepřímou závislost mezi proměnnými. Zajímavé je celkem vysoké

procento mužů, kteří na tento problém nemají vyhraněný názor. Dle

adjustovaných rezidují velmi vadí opilci na stadionech především ženám (viz

Příloha 6, str. XV). Muži jsou v této otázce tolerantnější. Podíl respondentů bez

rozdílu pohlaví, kterým vadí opilí fanoušci, vyjadřuje i následující graf.
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Graf 2. Do jaké míry by Vám na stadionu vadily následující věci – Opilí fanoušci
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 V další kontingenční tabulce se snažím nalézt závislost mezi výroky z otázek

Q23 („Do jaké míry by Vám na stadionu vadily následující věci? – Opilí

fanoušci“) a Q25 (Jak řešit problematiku násilí a rasismu na stadionech? –

Zákaz konzumace alkoholu na stadionu“). Snažil jsem se tedy vyvrátit

nezávislost dvou ordinálních proměnných.

Chi-square test jasně ukázal, že mezi proměnnými existuje nějaký vztah.

Problémem však je, že 7 buněk (28% z celkového počtu buněk v tabulce)

nedosahuje hodnoty 5, a tudíž může zpochybnit výsledky chí-square testu (viz
