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Posudek na diplomovou práci:

Tomáš Křap: Fenomén radikálních fotbalových fanouškO

Diplomová práce Tomáše Křapa se zabývá tématem aktuálním, zajímavým a společensky

závažným - problematikou fotbalových fanoušku a speciálně jejich radikálních skupin. Jak

autor poznamenává, své poznatky čerpá z vlastních zkušeností dlouholetého fotbalového

diváka, což by mohl být vhodný startovní bod odborného pojednání o tomto fenoménu.

Bohužel však musím konstatovat, že práce trpí nedostatky jak v rovině teoretické, tak

empirické. V první řadě nemá jasně definovaný cíl, respektive nemá cíl definovaný v podobě

poznání, ke kterému by měla směřovat, informace, kterou by měla poskytnout, nebo účelu, ke

kterému by měla být využitelná. Proto také není zřejmá koncepce práce a duvody pro

zmiňování mnoha souvisejících oblastí. Autor v práci nepřináší nic vlastního (a to ani v rovině

teorie, koncepce, hypotézy, výsledku výzkumu, nebo typologie předmětu zkoumání).

Poznámky k teoretické části

Autor v práci zmiňuje celou řadu teoretických koncepcí, což nepochybně signalizuje jeho

základní vědomí složitosti sociální reality a nemožnosti pochopit jakýkoli sociální fenomén

bez zkoumání jeho souvislostí. V rámci textu však použité teoretické koncepce pusobí velmi

často samoúčelně. Jejich citace vychází ze sekundárních (např. s. 51, s. 57, s. 65) či dokonce

terciárních (s. 52, s. 63) zdroju, prakticky nikde nedochází k aplikacím teorií na současný stav

sledovaného jevu, teorie a koncepce nejsou dány do vzájemných vazeb a souvislostí, nejsou

kladeny vedle sebe ani proti sobě ...

o nekoncepčnosti práce svědčí kupříkladu skutečnost, základní terminus technicus celého díla

- "fotbalové chuligánství" - není nikde objasněn. Až na s. 50 se čtenář dozvídá o jeho puvodu

a genezi v souvislosti s kopanou v Anglii, s jeho českým významem, historií a konotacemi není

seznámen vubec (a to ani v odkazu na zdrojovou literaturu).

V subkapitole 3.2 se autor například věnuje "popsání, ... , duležitých vlivu ovlivňujících

chuligánské chování." (s. 53), nicméně již od následující strany 54 o fotbalovém chuligánství

čtenář neuslyší ani v souvislosti s vrozenými osobnostními dispozicemi (kap. 3.2.1), ani

rodinnou výchovou (kap. 3.2.2), ani školou (kap. 3.2.3), ani se skupinami, subkulturami a

hnutími mládeže (kap. 3.2.4). Ústřední téma práce - fotbalové chuligánství - není přímo

zapracováno ani do následujících teorií sociální deviace (kap. 3.3), labelingu (kap. 3.3.1) nebo
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anomie (kap. 3.3.2), a proto se i se samotným pojmem ,Jotbalový chuligán" čtenář opět

setkává až na straně 65 a to ještě ve velmi pochybné konstrukci "Osmičlenná skupina, např.

fotbalových chuligánu, je dost velká na to, ... ". V kapitole 3. se tak čtenář dozví základní

učebnicové (a často bohužel také učebnicově vyložené) informace o davech, subkulturách,

delikvenci nebo kriminalitě, prakticky nic však o vztahu těchto koncepcí k jevum fotbalového

chuligánství (např. proč aliance ruzných skupin v některých zemích funguje a v některých

nikoli (s. 52)).

Další ukázkou nekoncepčnosti práce je např. subkap. 2.4.3., na jejímž začátku autor

oznamuje: "Nyní bych se rád zastavil u prezentace české hooligans scény, a to především na

internetu." (s. 37) (aniž by vubec vysvětlil proč; proč právě toto je duležité v kontextu práce),

aby vzápětí slíbil "analýzu internetových stránek radikálních fanoušku" (s. 37) (aniž by ovšem

upřesnil, jakou analýzu provedl - pouze nechá čtenáře domýšlet, že jde o analýzu obsahovou),

kterou ovšem tak jako tak nikde v textu neprovádí! Namísto toho se čtenář dozví, co je

obsahem "nejznámější a nejspíš také nejnavštěvovanější" (s. 37) internetové stránky českých

chuligánu, a získá internetové adresy "dalších internetových stránek českých chuligánu" (s. 38)

Nekoncepčnost však bohužel není jejím jediným nedostatkem práce, domnívám se, že kromě

ní jí chybí také invence.

Například subkapitola 1.1 obsahuje několik typologií fotbalového chuligánství, všechny jsou

však převzaté z jiných zdroju a to většinou zahraničních. U práce tohoto typu bych očekával

alespoň nějaký originální přínos k typologiím dosavadním, pokud ne rovnou vytvoření typologie

vlastní, která by byla aplikovatelná na současné české poměry. Namísto toho autor uvádí

přehled tYPologií cizích autoru, a to ještě občas v takové stručnosti (s. 13 - 16), že se možnost

jejich základního pochopení míjí účinkem. Nedostatečný zájem o typologizaci vlastního

předmětu zkoumání pak vede k zásadním problém um s označováním skupin a jevu o kterých

je pojednáváno dále. V některých chvílích se proto zdá, že autor označení používá striktně

v jejich dříve definovaném významu (např. "rowdies" na s. 33), jindy zase jen velice volně

(např. "ultras" na s. 26).

Podobně by mohl čtenář očekávat skutečnou typologizaci forem chuligánství od subkapitoly

2.5., tj. jejich detailnější popis, vysvětlení, navázání na ruzné skupiny, zdroje, dusledky atp.

Takové strukturace a plánovitého zpracování textu se však nedočká a namísto toho proběhne

několika málo stručnými poukazy na tak zásadní témata jako je rasismus, organizovaný zločin

nebo vyzbrojení chuligánských gangu.

Zpusob výběru zemí pro analýzu fotbalového chuligánství mimo Anglii není dostatečně

vysvětlen; není objasněno, proč jsou zařazeny právě tyto a ne jiné země, není provedeno

jejich alespoň základní porovnání v obecných znacích.
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Subkapitola 3.4 má v práci nepochybně své místo, poněkud nepochopitelně ji však autor

neřadí do části o kořenech a vývoji chuligánství, nýbrž až zcela mimo kontext do závěru práce.

Kromě toho i v této subkapitole chybí jakékoli provázání se současnou situací v České

republice a proto i ona vyznívá bohužel dosti samoúčelně.

Poznámky k empirické části

Nevím, zda autor neměl k dispozici další proměnné výzkumu, nebo zda zkrátka další související

proměnné ani nebyly zjišťovány ... , každopádně vypadá empirický zájem o problematiku

vnímání alkoholu na stadionech opět dosti samoúčelně, když dosud bylo o tomto aspektu

učiněno nanejvýše několik drobných zmínek. Autor tak nevysvětluje vztah mezi tímto

empirickým zkoumáním a celkovým tématem práce, nevčleňuje otázku vnímání alkoholu do

žádné z dosavadních teorií, nevysvětluje, proč je to najednou tak duležité.

Sama analýza empirického materiálu vyznívá velmi triviálně a doprovodné komentáře příliš

nepřesvědčují o hlubší obeznámenosti s (byť stále ještě zcela základními) metodami, které

jsou použity. Prezentace tabulek přesně v podobě výstupu z SPSS nesignalizuje příliš velkou

snahu názorně přiblížit výsledky čtenáři. Komentáře k adjustovaným reziduím nejsou

přesvědčivé - proč například adj. residua "odhalují, že statisticky významní jsou pro nás

především muži"? (s. 76), když významné hodnoty se už z logiky analýzy dichotomické

proměnné objevují i u žen? Na vysoký podíl nízce obsazených polí v kontingenční tabulce je

sice poukázáno (s. 77), z hlediska další práce s daty (např. sloučení kategorií) to však pro

autora nic neznamená ... Konečně, k označení vztahu ordinálního znaku s dichotomickým

(pohlaví), jako nepřímá závislost (a to dokonce opakovaně na str. 76), snad došlo omylem ...

Na s. 48 chybí doklad (odkaz, data z výzkumu atp.) rezolutního konstatování, že "neexistuje

přímý vztah mezi fotbalovým chuligánstvím a SOCiálním prostředím, ... "

Závěrečné hodnocení práce nemuže být po uvedených připomínkách příliš kladné. Přesto se

domnívám, že autor by měl dostat šanci vyjádřit se k nim u obhajoby a pro případ, že se mu

podaří uspokojivým zpusobem námitky vyvrátit, navrhuji práci hodnotit jako dobrou.

17.5.2007, Praha

Jiří Vinopal
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